
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 185/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 DEL 13/11/2023

Oggetto: acquisto materiale di cancelleria per gli uffici comunali - C.I.G. ZDF3D3D730.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che si rende necessario acquistare del materiale di cancelleria per gli uffici comunali;

Individuata, per il materiale da acquistare, la ditta MONDOFFICE s.r.l. - Via per Gattinara, 17 -
13851 Castelletto Cervo - partita IVA n. 07491520156 presente ed abilitata anche sul MePA per
diverse categorie di prodotti;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Considerato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 40627167 del 05 settembre 2023,
scadenza validità 02 febbraio 2024;

Preso atto delle pregresse forniture della MONDOFFICE s.r.l. di Castelletto Cervo;

Dato  atto dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente per € 987,55 (di cui € 178,08 per IVA 22%), ai
sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  alla ditta
MONDOFFICE  s.r.l.  -  Via  per  Gattinara,  17  -  13851  Castelletto  Cervo  -  partita  IVA
n. 07491520156 - la fornitura del seguente materiale di cancelleria per gli uffici comunali:



- n. 30 codice 93-123087 WHITEBOX carta per fotocopie A4;
- n. 10 codice WW-38001 RAJA carta per fotocopia A3;
- n. 15 codice WW-98547 SCRIVA temperamatitite 2 fori;
- n.   1 codice WW-701574 Elastici in sacchetto;
- n.   2 codice WW-75242 RAJA clip fermacarte 25mm;
- n.   2 codice WW-75243 RAJA clip fermacarte 32mm;
- n.   2 codice WW-75244 RAJA clip fermacarte 41mm;
- n. 20 codice WW-106471 OSAMA correttore a nastro;
- n. 10 codice WW-32641 COCCOINA colla in stick;
- n. 10 codice WW-713110 UHU adesivo liquido;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
ai Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18
“Il contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 987,55, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo  2023, n. 36,  alla ditta ditta MONDOFFICE s.r.l.  - Via per Gattinara,  17 -
13851  Castelletto  Cervo  -  partita  IVA  n.  07491520156  -  fornitura  del  seguente  materiale  di
cancelleria per gli uffici comunali:



- n. 30 codice 93-123087 WHITEBOX carta per fotocopie A4;
- n. 10 codice WW-38001 RAJA carta per fotocopia A3;
- n. 15 codice WW-98547 SCRIVA temperamatitite 2 fori;
- n.   1 codice WW-701574 Elastici in sacchetto;
- n.   2 codice WW-75242 RAJA clip fermacarte 25mm;
- n.   2 codice WW-75243 RAJA clip fermacarte 32mm;
- n.   2 codice WW-75244 RAJA clip fermacarte 41mm;
- n. 20 codice WW-106471 OSAMA correttore a nastro;
- n. 10 codice WW-32641 COCCOINA colla in stick;
- n. 10 codice WW-713110 UHU adesivo liquido;

di impegnare la spesa di € 987,55 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 - 101802021 - PdC 1.03.01.02.001;

di  provvedere all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 185/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 992/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 186/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 13/11/2023

Oggetto: affidamento diretto fornitura gasolio da riscaldamento in adesione alla Convenzione
CONSIP  s.p.a.  “Carburanti  Extrarete  e  Gasolio  da  Riscaldamento  Edizione  12,
Lotto 17” - C.I.G. convenzione 889629055C - C.I.G. derivato Z2C3D3EDD9.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  che  si  rende  necessario  acquisire  il  gasolio  per  il  funzionamento  degli  impianti  di
riscaldamento del palazzo municipale e dell’edificio scolastico;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Vista sul  portale  ww.acquistinretepa.it la  convenzione  “Carburanti  Extrarete  e  Gasolio  da
Riscaldamento Edizione 12, Lotto 17” aggiudicata alla ditta NOBILE OIL GROUP s.p.a. - Via S.
Scifo 7/D Agrigento - partita IVA e codice fiscale n. 02077880843 ;

Verificata la regolarità contributiva della  NOBILE OIL GROUP s.p.a: DURC INAIL n. 40666896
del 08 ottobre 2023, scadenza validità 05 febbraio 2024;

Ritenuto di dover affidare direttamente alla ditta NOBILE OIL GROUP s.p.a. - Via S. Scifo 7/D
Agrigento  -  partita  IVA  e  codice  fiscale  n.  02077880843  -  aggiudicataria  della  Convenzione
CONSIP denominata “Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento Edizione 12, Lotto 17”, la
fornitura  di  5.000 litri  di  gasolio  da riscaldamento  per  l’impianto  di  riscaldamento  del  palazzo
municipale e per l’edificio scolastico, di cui una fornitura di litri 3.000 da richiedere nell'anno 2024;

Verificato:
 che il prezzo di fatturazione del combustibile fornito nell’ambito delle Convenzioni è legato alle

medie settimanali del prezzo pubblicato dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”,
sul listino di riferimento;

 che tale  prezzo,  pertanto,  potrà  subire  nel  tempo  delle  fluttuazioni  legate  all’andamento  del
mercato petrolifero;

 che tale corrispettivo è calcolato considerando la quotazione pubblicata la settimana antecedente
quella della data di consegna;

Considerato,  pertanto,  di  dover  impegnare  la  somma  presunta  di  €  6.000,00  per  effettuare
l’ordinativo di 5.000 litri di gasolio da riscaldamento, di cui litri 3.000 da richiedere nell'anno 2024;

http://www.acquistinretepa.it/


Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto  che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità delle medesima, è imputata agli e
esercizi 2023 e 2024;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267 e il il decreto legislativo 23 giugno 2011, n .118;

DETERMINA

di affidare direttamente alla ditta  NOBILE OIL GROUP s.p.a. - Via S. Scifo 7/D Agrigento -
partita IVA e codice fiscale n. 02077880843, in adesione alla  Convenzione CONSIP denominata
“Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento Edizione 12 - Lotto 17”, la fornitura di 5.000 litri
di gasolio da riscaldamento per l’impianto di riscaldamento del palazzo municipale e per l’edificio
scolastico, di cui una fornitura di litri 3.000 da richiedere nell'anno 2024;

di imputare la spesa presunta di € 6.000,00 come segue:
Esercizio  2023  -   € 1.200,00 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 -  101202011 -  PdC 1.03.01.01.002 ed
€ 1.800,00 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104502011 - PdC 1.03.01.01.002; 

Esercizio  2024  -   € 1.200,00 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 -  101202011 -  PdC 1.03.01.01.002 ed
€ 1.800,00 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104502011 - PdC 1.03.01.01.002. 

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 186/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 993/2023 e n. 14/2024
n. 994/2023 e n. 15/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 187/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 15/11/2023

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali - liquidazione spese postali mese di settembre
2023 - C.I.G. ZBF3A8C16D.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  determinazione dirigenziale n. 83 del  27 marzo 2023 ad oggetto: “Conto di Credito dei  servizi
postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. ZBF3A8C16D”;

Visto  il  rendiconto  delle  spese  postali  sostenute  nel  mese  di  settembre  2023  e  la  relativa  fattura
n. 1023280409 del 06 novembre 2023 di € 5,43 assunta al protocollo n. SCL-2023-0004488 del 7 novembre
2023;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  dei  suddetti  documenti,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 40653915 del 06 ottobre 2023, scadenza
validità 03 febbraio 2024;

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare € 5,43 in favore di Poste Italiane s.p.a. (partita IVA n. 01114601006 -
codice fiscale n. 97103880585) per spese postali mese di settembre 2023;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per  la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



D E T E R M I N A

di  liquidare  €  5,43  in  favore  di  Poste  Italiane  s.p.a  (partita  IVA n.  01114601006  -  codice  fiscale
n. 97103880585) a titolo di spese postali mese di settembre 2023, a fronte dei documenti di cui in premessa;

di imputare la spesa esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 187/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 15 novembre 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 995/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 188/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 DEL 15/11/2023

Oggetto: rinnovo  casella  PEC  istituzionale  2023/2024  -  liquidazione  fattura  -  C.I.G.
ZCC3C6FADE.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 268 del 13 settembre 2023 la quale si affidava ad   Aruba
s.p.a. - Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro - il rinnovo della casella PEC istituzionale
protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it in versione Premium (2GB spazio casella + 8GB archivio) e si
impegnava  la  somma  di  €  79,30  (impegno  di  spesa  n.  819/2023  su  M.P.T.M.  1.02.1.0103  -
101203111 - PdC 1.03.02.19.009);

Vista la fattura n. 1000231500006460 del 31 ottobre 2023 di € 79,30 - di cui € 14,30 per IVA 22% -
di  Aruba s.p.a. di  Ponte San Pietro,  assunta al protocollo n. SCL-2023-0004522 del 08 novembre
2023, relativa al servizio suddetto;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società:  DURC INAIL n.  40550143 del 30 settembre
2023, scadenza validità 28 gennaio 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 79,30 ad Aruba  s.p.a. - Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro -  a saldo
della  fattura  n.  10002311500006460  del  31  ottobre  2023   assunta  al  protocollo
n.  SCL-2023-0004522  del  08  novembre  2023,  per  il  rinnovo  della  casella  PEC  istituzionale
protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it in versione Premium (2GB spazio casella + 8GB archivio);

di trattenere € 14,30 per IVA 22% da versare all’Erario secondo la normativa vigente in materia;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203111 - PdC 1.03.02.19.004 - impegno di spesa
n. 819/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 188/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 15 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 819/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 189/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313 DEL 15/11/2023

Oggetto: servizio di tesoreria comunale - rimborso spese per l’assolvimento delle imposte di
bollo e le spese vive documentate anno 2023 - impegno di spesa.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 138 del 12 giugno 2020 con la quale è stato  rinnovata la
convenzione repertorio n. 5/2015 per la gestione del servizio di tesoreria con la Banca di Credito
Cooperativo delle Madonie (Corso Paolo Agliata, 149 - codice fiscale n. 00223510827 - partita IVA
n. IT15240741007), agli stessi patti e condizioni, per il quinquennio 01 luglio 2020/30 giugno 2025;

Visto il contratto rep. n. 1/2020 relativo al servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 1° luglio
2020 al 30 giugno 2025;

Considerato che alla tesoreria, in base all'articolo 8 della suddetta convenzione, spetta il rimborso
delle spese per l’assolvimento delle imposte di bollo e le spese vive documentate, eventualmente
sostenute al di fuori di quanto previsto dalla convenzione;

Considerato, pertanto, di dover impegnare € 60,00 per il rimborso delle spese per l'assolvimento
delle imposte di bollo e le spese vive documentate anno 2023;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che la spesa è imputata all'esercizio 2023 in relazione all'esigibilità;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma
8 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di impegnare € 60,00 in  favore della  Banca di Credito Cooperativo delle  Madonie di Petralia
Sottana  (Corso  Paolo  Agliata,  49  -  Codice  fiscale/Partita  I.V.A.  n.  00223510827)  a  titolo  di
rimborso spese per l'assolvimento delle imposte di bollo e le spese vive documentate per il servizio
di tesoreria comunale anno 2023;

di  imputare  la  spesa  all'esercizio  2023  su  M.P.T.M.  1.03.1.0103  -  101303011  -  PdC
1.03.02.99.999;

di provvedere al  pagamento,  senza ulteriore provvedimento di  liquidazione,  a presentazione di
documentata richiesta di rimborso.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 189/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 15 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1000/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 190/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 15/11/2023

Oggetto: commissario ad acta dott. Mastrolembo Ventura Domenico - indennità di carica e
di responsabilità e rimborso spese - impegno di spesa e liquidazione.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto il D.A. n. 440/S.3/2023 del 04 ottobre 2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione  Pubblica  con  il  quale  il  dott.  Mastrolembo  Ventura  Domenico  è  stato  nominato
commissario ad acta per l'approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visto il D.A. n. 448/S.3/2023 del 04 ottobre 2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione  Pubblica  con  il  quale  il  dott.  Mastrolembo  Ventura  Domenico  è  stato  nominato
commissario ad acta per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la  documentazione  allegata  alle  note  assunte  al  protocollo  n.  SCL-2023-0004486 del  07
novembre 2023 e n. SCL-2023-0004521 del 08 novembre 2023 con le quali il dott. Mastrolembo
Ventura Domenico - Omissis - ha richiesto la liquidazione della somma di € 516,60 di cui € 300,00
per indennità di carica e di responsabilità ed  € 216,60 per indennità chilometrica e rimborso pasti
per gli accessi al comune di Sclafani Bagni in data 20 e 31 ottobre 2023;

Visto il D.A. n. 40 del 08 giugno 2012 di determinazione dell'indennità di carica e di responsabilità
spettante ai commissari ad acta incaricati presso gli enti locali;

Verificata la  regolarità  formale e  sostanziale  delle  documentazione  prodotta,  la regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Ritenuto di  impegnare  e  liquidare  €  516,60  (di  cui  €  300,00  per  indennità  di  carica  e  di
responsabilità  ed  €  216,60  per  indennità  chilometrica  e  rimborso  pasti)  in  favore  del  dott.
Mastrolembo Ventura Domenico – Omissis - per l'espletamento dell'attività di commissario ad acta
per l'approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 in esecuzione del D.A.
n. 440/S.3/2023 del 04 ottobre 2023 e per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 in
esecuzione del D.A. n. 448/S.3/2023 del 04 ottobre 2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica;

Ritenuto  di  impegnare  e  liquidare  €  25,50 in  favore  della  Regione  Siciliana  a  titolo  di  IRAP
sull'indennità di carica e di responsabilità di € 300,00;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;
Dato atto che la spesa in relazione all'esigibilità dell’obbligazione è imputata all'esercizio 2023;



Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 516,60 (di cui € 300,00 per indennità di carica e di responsabilità ed
€ 216,60 per indennità  chilometrica e rimborso pasti)  in  favore del  dott.  Mastrolembo Ventura
Domenico - Omissis - per l'espletamento dell'attività di commissario ad acta per l'approvazione del
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 in esecuzione del D.A. n. 440/S.3/2023 del 04
ottobre 2023 e per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 in esecuzione del D.A. n.
448/S.3/2023  del  04  ottobre  2023  dell’Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica;

di impegnare e liquidare € 25,50 in favore della Regione Siciliana a titolo di IRAP sull'indennità
di carica e di responsabilità di € 300,00;

di imputare la spesa all'esercizio 2023 come segue:
€ 300,00 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011;
€ 216,60 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103012;
€   25,50 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 190/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 15 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 996/2023 al n. 998/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 191/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 315 DEL 17/11/2023

Oggetto: rimborso spese ai dipendenti comunali per trasferte effettuate nell’anno 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Viste le richieste di rimborso spese di viaggio presentate dai dipendenti comunali Capuano Rosolino e Serio
Mario Vincenzo per le trasferte effettuate il 20 gennaio 2023 e il 23 agosto 2023;

Verificata la documentazione a supporto delle superiori richieste;

Ritenuto  di  dover  provvedere  al  rimborso  della  somma complessiva  di  €  92,07  in  favore  dei  suddetti
dipendenti comunali;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
 l’articolo 41 del C.C.N.L. integrativo 14 settembre 2000;
 il vigente regolamento comunale per il trattamento di trasferta al personale dipendente;
 il vigente regolamento per la disciplina dell’uso del mezzo proprio da parte dei dipendenti comunali;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 41,40 in favore del dipendente comunale Capuano Rosolino a titolo di rimborso
spese di viaggio per la trasferta effettuata il 20 gennaio 2023;

di impegnare e liquidare € 50,67 in favore del dipendente comunale Serio Mario Vincenzo a titolo di
rimborso spese di viaggio per le trasferte effettuate il 20 gennaio 2023 e il 23 agosto 2023;

di imputare la spesa all'esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.11.1.0103 - 101803071 - PdC 1.03.02.02.002.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 191/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 1003/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(___________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 194/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 318 DEL 17/11/2023

Oggetto: costituzione fondo risorse decentrate anno 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali
triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022;

Richiamato l’articolo  79  -  Fondo  risorse  decentrate:  costituzione -  del  citato  CCNL che,  a
decorrere dall’anno 2023, disciplina la costituzione del fondo risorse decentrate;

Atteso che:
 il  fondo risorse decentrate  si  distingue in  “risorse decentrate  stabili” e  “risorse decentrate

variabili”;
 la determinazione delle risorse decentrate stabili è posta in capo al funzionario competente in

materia di personale mentre spetta all’organo politico la valutazione in ordine all’entità delle
risorse decentrate variabili,  nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in
materia di spesa del personale;

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza dell’Ente in
quanto sottratta  alla contrattazione collettiva decentrata  integrativa e che,  in riferimento alle
relazioni  sindacali,  è  prevista  esclusivamente  l’informazione  ai  soggetti  sindacali  prima
dell’avvio della contrattazione decentrata integrativa;

Visto il C.C.D.I. per il triennio giuridico 2021/2023;

Vista  la deliberazione 10 aprile 2018 n. 6/SEZAUT/2018/QMIG della Corte dei Conti - Sezione
Autonomie - nella quale si enuncia il principio di diritto:
“Gli  incentivi  disciplinati  dall’articolo  113  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  nel  testo
modificato dall’articolo 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse finanziarie
individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori,
servizi  e  forniture,  non  sono  soggetti  al  vincolo  posto  al  complessivo  trattamento  economico
accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75
del 2017” e la dichiarazione congiunta n. 9 del CCNL maggio 2018

Vista la deliberazione 18 ottobre 2018 n. 19/SEZAUT/2018/QMIG della Corte dei Conti - Sezione
Autonomie - nella quale si enuncia il principio di diritto:
“Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’articolo 67, comma 2, lettere a) e b) del
CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a
livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita



dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’articolo 23, comma 2,
del decreto legislativo n. 75/2017”; 

Visto  il comma 6 dell’articolo 79 del CCNL 16 novembre 2022 con il quale si conferma che la
quantificazione  del  fondo  risorse  decentrate  deve  comunque  avvenire,  complessivamente,  nel
rispetto dell’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 il quale prevede
che  “(…)  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate
annualmente al trattamento accessorio al personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. (…)”  e con la
precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d) a quelle di cui
ai  commi  1-bis  e  3,  nonché ad  altre  risorse  che  siano escluse  dal  predetto  limite  in  base  alle
disposizioni di legge;

Visti l’articolo 23 del D.Lgs. n. 75/2017 e l’articolo 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 convertito
con modificazioni dalla legge n. 58/2019;

Vista  la  nota  n.  179877/2020  con  la   quale  la  Ragioneria  Generale  dello  Stato  ha  fornito
chiarimenti  circa  le  modalità  dell’adeguamento  del  limite  del  trattamento  accessorio  imposto
dall’articolo  33,  comma 2,  del  D.L.  n.  34/2019,  che  prevede l’obbligo  di  incrementare  il  tetto
previsto dall’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, fissato all’anno 2016, nel caso in cui il
numero dei dipendenti sia superiore rispetto a quelli presenti al 31 dicembre 2018;

Dato atto che il numero dei dipendenti in servizio non è superiore rispetto a quelli presenti al 31
dicembre 2018 (n.  12 anno 2023 -  n.  18 anno 2018) e che,  pertanto,  non sussiste  l’obbligo di
incrementare il tetto previsto dall’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;

Visto  l’allegato  relativo  alla  costituzione  del  fondo  risorse  decentrate  per  l’anno  2023  in
€ 93.284,45 (45) come segue:
totale risorse stabili soggette al vincolo € 54.625,29 (17 meno 3 e 4)

totale risorse stabili non soggette al vincolo        €   2.377,70 (3 e 4)

totale risorse variabili soggette al vincolo €      //
totale risorse variabili non soggette al vincolo € 12.187,75  (42)

fondo posizioni organizzative finanziato da bilancio € 24.093,71 (44)

Rilevato,  come da prospetto allegato A),  che il  totale  delle  risorse stabili  soggette al  vincolo
pari ad € 54.625,29 comprende: 
-  €  41.589,70 corrispondenti  all’importo  unico  consolidato  di  tutte  le  risorse  decentrate  stabili
relative all’anno 2017 pari ad € 43.281,78 più € 691,05 pari allo 0,20% del monte salari 2001 (art.
32, comma 7, CCNL 22 gennaio 2004) destinato ad incarichi di alta professionalità e non utilizzati
nel 2017, al netto della decurtazione consolidata di € 2.383,13 dal 2015 in poi;
-  €  10.581,32 per  RIA e  assegni  ADP per  il  personale  cessato (Art.  79,  comma 1,  CCNL 16
novembre 2022 - Art. 4 del CCNL 2001, comma 2 - art. 67 del CCNL 21 maggio 2018 comma 2,
lett. c));
- € 929,50 pari ad € 84,50 per n. 11 unità di personale in servizio al 31/12/2018 - quota annualità
2023 - € 1.859,00 pari ad € 84,50 per n. 11 unità di personale in servizio al 31/12/2018 - quota una
tantum anni 2021 e 2022 (articolo 79, comma 1, lettera b) del CCNL 16 novembre 2022);
- € 774,80 per differenziali stipendiali personale in servizio nell’anno 2022 (articolo 79, comma 1,
lettera c) del CCNL 16 novembre 2022);
- € 749,97 per differenza stipendiali personale inquadrato in B3 e D3 (articolo 79, comma 1-bis del
CCNL 16 novembre 2022);



Rilevato, come da prospetto allegato che il totale delle risorse stabili non soggette al vincolo pari
ad € 2.377,70 comprende: 
- € 1.747,20 pari ad € 83,20 per n. 21 unità di personale in servizio al 31 dicembre 2015 (art. 67,
comma 2, lettera a, CCNL 21 maggio 2018);
-  €  630,50  (art.  67,  comma  2,  lettera  b,  CCNL 21  maggio  2018)  pari  alle  differenze  tra  gli
incrementi a regime riconosciuti di cui all’articolo 64 del CCNL 21 maggio 2018 alle posizioni
economiche di  ciascuna categoria e  gli  stessi  incrementi  riconosciuti  alle posizioni  iniziali,  con
riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi;

Rilevato, come da prospetto allegato che il totale delle risorse variabili soggette al vincolo pari ad
€ 12.187,75 comprende, tra le altre, le risorse di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 71
del 10 novembre 2023 ad oggetto: “fondo risorse decentrate per l’anno 2023 - indirizzi per la
costituzione della parte variabile e direttive per la contrattazione decentrata integrativa”:
- € 327,16 per risorse stabili non utilizzate esercizio 2022 rese disponibili ai sensi dell’articolo 68,
comma 1, del CCNL 21 maggio 2018;
- € 10.000,00 per incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 67, comma 2, lettera c) del
CCNL 21 maggio 2018 e dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 50/2016;
- € 1,59 derivanti  dall’applicazione della disciplina dello straordinario, ai sensi dell’articolo 67,
comma 3, lettera e), del CCNL 21 maggio 2018;
- € 1.859,00 pari ad € 84,50 per n. 11 unità di personale in servizio al 31/12/2018 - quota una
tantum annualità 2021 e 2022 (articolo 79, comma 1, lettera b) del CCNL 16 novembre 2022);

Dato atto che  il  fondo posizioni  organizzative  2023 finanziato  da  bilancio  è  stato  previsto  in
€ 24.093,71;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  257 del  25  novembre  2016 con la  quale  è  stato
costituito il fondo risorse decentrate per l’anno 2016 in € 72.265,00 - debitamente certificato dal
revisore dei conti - come segue:
totale risorse stabili e variabili soggette al vincolo € 57.118,08
totale risorse variabili non soggette al vincolo € 15.146,92

Verificato  che  il  fondo  posizioni  organizzative  finanziato  da  bilancio  anno  2016  è  pari  ad
€ 24.093,71

Rilevato, pertanto, che:
 il totale del fondo risorse decentrate dell’anno 2016 soggetto al vincolo è pari ad € 57.118,08

(rife. determinazione n. 257/2016) e che il fondo risorse decentrate dell’anno 2023 soggetto al
vincolo non supera detto limite essendo pari ad € 54.625,29;

 il fondo posizioni organizzative dell’anno 2023 è pari ad € 24.093,71 e che lo stesso non supera
quello dell’anno 2016, essendo anch’esso pari ad € 24.093,71;

Dato atto che:
- l’Ente per l’anno 2022 ha contenuto la spesa di personale nei limiti previsti dall’articolo 1, comma
562, della legge n. 296/2006;
- il fondo risorse decentrate per l’anno 2023, così come definito con la presente determinazione,
consente di rispettare i limiti in tema di contenimento della spesa di personale;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto il testo vigente del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



DETERMINA

di dare atto che per l’anno 2023, secondo le disposizioni contenute all’articolo 33, comma 2, del
D.L. n. 34/2019, non sussiste l’obbligo di adeguamento del limite previsto dall’articolo 23, comma
2, del D.Lgs.  n.  75/2017, fissato all’anno 2016, in quanto il  numero dei  dipendenti  in servizio
(n. 12) è inferiore a quelli presenti al 31 dicembre 2018 (n. 18);

di approvare la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023 in € 93.284,45  (45) -
come da allegato e così riepilogato:
totale risorse stabili soggette al vincolo € 54.625,29 (17 meno 3 e 4)

totale risorse stabili non soggette al vincolo        €   2.377,70 (3 e 4)

totale risorse variabili soggette al vincolo €      //
totale risorse variabili non soggette al vincolo € 12.187,75  (42)

fondo posizioni organizzative finanziato da bilancio € 24.093,71 (44)

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 75/2017, l’ammontare complessivo delle
risorse  destinate  al  trattamento  economico  del  personale  come costituito  dal  presente  atto  non
supera il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

di dare atto che il fondo posizioni organizzative dell’anno 2023 non supera il corrispondente fondo
dell’anno 2016 anch’esso pari ad € 24.093,71;

di  comunicare,  per  la  dovuta  informazione,  la  presente  determinazione  alle  OO.SS.  ed  ai
RR.SS.UU.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. FONDO RISORSE DECENTRATE 2023 - DETERMINAZIONE  N. 318/2023
 FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI

 IMPORTI 

1 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo
del salario accessorio consolidato all'anno 2017.

€ 43.972,83

2 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Alte professionalità 0,20%
monte salari 2001, esclusa la quota relativa all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non
siano state utilizzate (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso
nell'unico importo storicizzato).

3 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a)  Incremento di
83,20 per  n.  21 unità  di  personale in servizio al  31.12.2015 a valere dall'anno 2019
(risorse non soggette al limite).

€   1.747,20

4 Art.  79  c.  1  CCNL 16.11.2022  -  Art.  67  del  CCNL 2018 c.  2  lett.  b)  Incrementi
stipendiali  differenziali  previsti  dall'art.  64  per  il  personale  in  servizio  (risorse  non
soggette al limite).

€      630,50

5 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 4 del CCNL 2001 c. 2  - art. 67 del CCNL 2018 c.
2  lett.  c) Integrazione  risorse  dell’importo  annuo  della  retribuzione  individuale  di
anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque
cessato dal servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si liberano a
partire dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente).

€ 10.581,32

6 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse
riassorbite ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (trattamenti
economici più favorevoli in godimento).

7 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. l) - Art. 67 del CCNL
2018 c. 2 lett. e)  Somme connesse al trattamento economico accessorio del personale
trasferito agli enti del comparto a seguito processi di decentramento e delega di funzioni.

8 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022 - Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. i) - Art. 67 del CCNL
2018 c. 2 lett. f)  Per le Regioni, quota minori oneri dalla riduzione stabile di posti in
organico  qualifica  dirigenziale,  fino  a  0,2%  monte  salari  della  stessa  dirigenza,  da
destinare al fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gli accordi di miglior
favore.

9 Art. 79 c. 1 CCNL 16.11.2022. Art. 14 del CCNL 1999 c. 3 - Art. 67 del CCNL 2018
c. 2 lett. g) Riduzione stabile dello straordinario.

10 Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 convertito
in L.122/2010 Per il triennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse decentrate dei
dipendenti e dei dirigenti non può superare quello del 2010 ed è ridotto automaticamente
in proporzione alla riduzione del personale in servizio e s.m.i. da sottrarre.

- € 2.383,13

11 Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi di
esternalizzazione o trasferimento di personale

12 Art.  67  c.  1  CCNL  2018  decurtazione  fondo  posizioni  organizzative  e  alte
professionalità, compreso il risultato, per gli enti con la dirigenza.

13 Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 16.11.2022 € 84,50 per n. 11 unità in servizio al 31.12.2018 -
quota annualità 2023.

€     929,50

14 Art. 79 c. 1 lett. c) CCNL 16.11.2022 Risorse stanziate dagli enti in caso di incremento
stabile della consistenza di personale, in coerenza con il piano dei fabbisogni, al fine di
sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti economici del personale.

15 Art.  79 c.  1 lett.  d)  CCNL 16.11.2022 differenziali  stipendiali  personale in  servizio
nell'anno 2022.

€    774,80

16 Art. 79 c. 1-bis CCNL 16.11.2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e
D3.

€    749,97

17 SOMMA RISORSE STABILI (Da 1 a 17 meno 10) € 57.002,99



N. FONDO RISORSE DECENTRATE 2023 - DETERMINAZIONE N. 318/2023
FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

 IMPORTI 

18 Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. a)  Somme
derivanti dall’attuazione dell’art. 43, Legge n. 449/1997 (contratti di  sponsorizzazione –
convenzioni – contributi dell’utenza già esistenti).

€

19 Art. 4 del CCNL 2001 c. 3), Art. 15 c. 1 lett. k) CCNL 1999 - Art. 67 del CCNL 2018
c. 3 lett. c) Ricomprende sia le risorse derivanti dalla applicazione dell’art. 3, comma 57
della Legge n. 662 del 1996 e dall’art. 59, comma 1, lett. p) del D. Lgs. n. 446 del 1997
(recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi dell’art.
12, comma 1, lett. b) del D.L. n. 437 del 1996, convertito nella Legge n. 556 del 1996.

€

20 Art. 4 del CCNL 2001 c. 2 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. d) Integrazione risorse
dell’importo mensile residuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad
personam in godimento da parte del personale comunque cessato nell'anno in corso.

€

21 Art. 54 CCNL 14.09.2000 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. f) Quota parte rimborso
spese per notificazione atti dell’amministrazione finanziaria (messi notificatori).

€

22 Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. g) Risorse destinate ai trattamenti accessori personale
delle case da gioco.

€

23 Art. 79 c. 2 lett. b) CCNL 16.11.2022 Un importo massimo corrispondente all’1,2 % su
base  annua,  del  monte  salari  dell’anno  1997,  relativo  al  personale  destinatario  del
presente CCNL.

€

24 Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. k) Integrazione all'art. 62 del CCNL del 21.02.2018 c.
2 lett. e) somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito
agli enti del comparto a seguito processi di decentramento e delega di funzioni.

€

25 Art. 79 c. 2 lett. c) CCNL 16.11.2022 Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del
fondo sulla base di  scelte organizzative,  gestionali  e di  politica retributiva degli  enti,
anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato.

€

26 SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE (Da 18 a 25) €



N. FONDO RISORSE DECENTRATE 2023 – DETERMINAZIONE N. 318/2023
FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE

 IMPORTI 

27 Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. a) Somme
derivanti  dall’attuazione  dell’art.  43,  Legge  n.  449/1997  (contratti  di  nuove
sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza).

28 Art. 15 c. 1 lett. K), Art. 16, commi 4, 5 e 6 D.L. n. 98/2011 - Art. 67 del CCNL 2018
c. 3 lett. b) Piani di razionalizzazione e riqualificazione della spesa.

29 Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 2001 - Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. c)  Incentivi per
funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per
repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti non vedenti.

€ 10.000,00

30 Art. 18 c. lett. h) e Art. 67 del CCNL 2018 c. 3 lett. c) Incentivi spese del giudizio,
compensi censimento e ISTAT.

31 Art.  15, comma 1, del CCNL 1999 lett. m) - Art.  67 del CCNL 2018 c. 3 lett.  e)
Eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui
all’art. 14.

€         1,59

32 Art.  67  del  CCNL 2018  c.  3  lett.  j) Per  le  Regioni  a  statuto  ordinario  e  Città
Metropolitane  ai  sensi  dell'art.  23  c.  4  del  dlgs  75/2017  incremento  percetuale
dell'importo di cui all'art. 67 c. 1 e 2.

33 Art. 80 c. 1 CCNL 16.11.2022, Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di parte
stabile)

€     327,16  

34 Legge  n.  145  del  30.12.2018  Art.  1  c.  1091  Incentivi  legati  alla  riscossione  degli
accertamenti IMU e TARI.

35 Legge n. 178/2020 Art. 1 c. 870 Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati anno
2020.

36 D.L. n. 135/2018 Art.  11 c.  1 lett.  b) Risorse accessorie  eventuali  per le assunzioni
finanziate in deroga.

37 Art.  33  c.  2  D.L.  n.  34/2019 Eventuale  incremento  salario  accessorio  in  deroga
realizzabile nell'anno.

38 Art. 79 c. 3 CCNL 16.11.2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal
01.01.2022, quota d'incremento del fondo proporzionale.

39 Art.  79  c.  1  lett.  b)  CCNL 16.11.2022 Euro  84,50  per  n.  11  unità  in  servizio  al
31.12.2018, quota una tantum annualità 2021 e 2022.

€  1.859,00

40 Art. 79 c. 3 CCNL 16.11.2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal
01.01.2022, quota d'incremento del fondo proporzionale, una tantum annualità 2022.

41 D.L. n. 13/2023 Art. 8 c. 3 incremento fino al 5% delle risorse stabili del fondo dell'anno
2016.

42 SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE (Da 27 a 42) € 12.187,75

43 TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI (17 + 26 + 42) € 69.190,74

44 FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA BILANCIO € 24.093,71

45 TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 2023 (43 + 44) € 93.284,45



N. 194/2023 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 195/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 319 DEL 17/11/2023

Oggetto: affidamento  diretto  per  l’acquisto  di  fogli  per  registri  di  Stato  Civile  anno  2024  in
formato A4 e rilegatura registri di Stato Civile anno 2023 - C.I.G. Z4D3D3D372.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che occorre procedere all’acquisto di n. 416 fogli per registri di Stato Civile anno 2024 in
formato A4 e la rilegatura dei registri di Stato Civile anno 2023;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,  ai  sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge
n. 296/2006;

Visto il preventivo n. 3678/2023 di € 466,82 (IVA 22% inclusa) della Tipografia Zangara soc. coop. a r.l -
Via Sac. Sammarco, 47 - 90011 Bagheria (PA) - codice fiscale e partita IVA n. 05963850820, assunto al
protocollo n. SCL-2023-0003884 del 29 settembre 2023 per la fornitura di n. 416 fogli per registri di Stato
Civile anno 2024 formato A4 e la rilegatura registri di Stato Civile anno 2023;

Ritenuto congruo ed accettabile il suddetto preventivo di spesa;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 38338481 del 02 novembre 2023, scadenza
validità 01 marzo 2024;

Preso atto delle pregresse esperienze avute con la Tipografia Zangara soc. coop. a r.l di Bagheria;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;



Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla Tipografia Zangara soc. coop. a r.l. - Via Sac. Sammarco, 47 - 90011
Bagheria (PA) - codice fiscale e partita IVA n. 05963850820 -  la fornitura di n. 416 fogli per registri di
Stato Civile  anno 2023 formato A4 e  la  rilegatura  registri  di  Stato Civile anno 2023,  per  l’importo di
€ 466,82 (IVA 22% inclusa);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazione ai responsabili
di Settore”;

Dato atto che la spesa, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata agli esercizi 2023 e
2024;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma 1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente,  ai  sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, alla Tipografia Zangara soc. coop. a r.l. - Via Sac. Sammarco, 47 - 90011 Bagheria (PA) -
codice fiscale e partita IVA n. 05963850820 -  la fornitura di n. 416 fogli per registri di Stato Civile anno
2024 formato A4 e la rilegatura registri di Stato Civile anno 2023 per complessivi € 466,82 (IVA 22%
inclusa) giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. SCL-2023-0003884 del 29 settembre 2023;

di impegnare  € 466,82 per le finalità di cui al precedente punto in favore della Tipografia Zangara soc.
coop. a r.l. - Via Sac. Sammarco, 47 - 90011 Bagheria (PA) - codice fiscale e partita IVA n. 05963850820;

di imputare la spesa come segue:
€ 161,82 esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.7.1.0103 - 101702011 - PdC 1.03.01.02.001;
€ 305,00 esercizio 2024 su M.P.T.M. 1.7.1.0103 - 101703011 - PdC 1.03.02.99.999;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 195/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 17 novembre 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1004/2023 e n. 1005/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo Comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo Comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario Comunale
(___________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 185/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 DEL 13/11/2023

	Visti:
	N. 185/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 13/11/2023


	DETERMINA
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 187/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 311 DEL 15/11/2023
	N. 187/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 188/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 DEL 15/11/2023
	DETERMINA

	N. 188/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313 DEL 15/11/2023
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 190/2023 reg. 1° settore
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINA

	N. 191/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 195/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 319 DEL 17/11/2023


